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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje vybraným algoritmům pro řešení problému
čínského listonoše (varianta DCPP - Directed Chinese Postman Problem),
tj. jedné z optimalizačních úloh z oboru teorie grafů. Úkolem této úlohy je
najít nejkratší trasu listonoše. Ta vede všemi ulicemi (to jsou hrany grafu)
s tím, že se nakonec musí vrátit do výchozího bodu (vrcholu grafu). Práce
řeší verzi s orientovanými ohodnocenými hranami. Cílem práce je použít různé
dílčí algoritmy pro jednotlivé fáze řešení celého problému. Realizace používá
paralelizaci a porovnává její použití s verzí sekvenční. Pro testování kompletní
implementace se používají efektivnější z možných dílčích algoritmů.

Testování s existující implementací prokázalo výrazně lepší efektivitu (až
10-ti násobné zrychlení) mého řešení.

Klíčová slova teorie grafů, problém čínského listonoše, algoritmizace, para-
lelizace, eulerovský cyklus

Abstract

This bachelor thesis deals with selected algorithms for solving the Problem
of Chinese Postman (DCPP variant), i.e. one of the optimization problems
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in the field of graph theory. The task is to find the shortest route of the
postman on his way through all the streets (those are the edges of the graph),
considering that he must eventually return to the starting point. The work
solves the version with oriented weighted edges. The thesis aims to use vari-
ous partial algorithms for individual phases of solving the whole problem. The
implementation uses the parallelization and compares it with the sequential
version. More efficient of possible sub-algorithms are used to test the com-
plete implementation. Testing of the existing implementation proved that my
solution is significantly more efficient (up to 10-times higher speedup).

Keywords graph theory, Chinese Postman Problem, alghorithm develop-
ment, parallelism, Eulerian cycle
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na úlohu z teorie grafů, konkrétně na řešení tzv. pro-
blému čínského listonoše (Chinese Postman Problem = CPP). Úloha má jméno
po čínském matematikovi Mei-Ko Kwanovi, který v roce 1962 publikoval člá-
nek v časopise Chinese Mathematics [1]. Ve svém článku se zabýval optimali-
zací trasy listonoše v úloze s obecně formulovaným cílem minimalizovat délku
cesty, která vede alespoň jednou přes všechny hrany a vrací se do výchozího
místa.

Další praktické použití je např. řešení sítě svozu komunálního odpadu nebo
úklid sněhu (příp. zimní posyp cest) městskými službami. Ulice jsou hranami
grafu, křižovatky ulic jsou vrcholy (uzly). Jedná se o úlohy nalezení cesty s
vynaložením nejnižších nákladů (těmi může být kvantifikovaná časová nároč-
nost, finanční náklady na provoz – pohonné hmoty, minimalizace celkové délky
trasy apod.).

Podle charakteru hran lze rozlišovat modely úlohy čínského listonoše pro
orientovaný, neorientovaný a smíšený graf. Tato práce řeší CPP pro oriento-
vané grafy s kladnými celými hodnotami hran grafu.

Přípravou pro vlastní implementaci řešení CPP je kapitola 3. Samotná
realizace je pak popsána v kapitole 4. Kapitola postupně obsahuje popis pou-
žitých prostředků a optimalizace 4.1, následují základní dva přístupy k řešení,
sekvenční 4.2 a paralelní 4.3. Podkapitola 4.4 obsahuje popis použití a spouš-
tění programu, včetně popisu vstupních a výstupních dat.

Kapitola 5 je věnována fázi testování. Stanovuje metodiku testování, pre-
zentuje i vlastní testy, porovnání výsledných implementací algoritmu a test
správnosti.
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Kapitola 1
Cíle práce

Úvodním dílčím cílem je nastudování potřebné teorie a stavu současného bá-
dání v odborné literatuře. Hlavním cílem práce je navržení a implementace
programu pro řešení varianty problému čínského listonoše (Directed CPP), a
to za použití paralelizace algoritmů. Řešení předpokládá použití jen oriento-
vaných grafů. Program ošetřuje správnost vstupních dat (platnosti zadání).
Snahou je efektivní implementace zvolených algoritmů optimalizací, nasaze-
ním paralelizace zvolených algoritmů a porovnání s jednovláknovou variantou
řešení. Následuje srovnání jednotlivých použitých algoritmů z hlediska jejich
efektivnosti a testování kompletní úlohy.
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Kapitola 2
Analýza současného stavu řešení

problému

Tato kapitola obsahuje základní pojmy, vztahující se konkrétně k aplikova-
nému řešení daného problému (tedy k úloze DCPP). Jedná se o popis vy-
braných relevantních termínů teorie grafů, přehled použité terminologie. Další
část kapitoly obsahuje uvedení do samotného problému čínského listonoše,
včetně různých typů úloh CPP a metodiku řešení.

2.1 Základní pojmy teorie grafů
Aplikace teorie grafů v praxi pokrývá celou řadu úloh. Grafy zachycují jevy
reálného světa. Jejich společným principem je zachycení struktury dané úlohy
a jejích vlastností pomocí grafu. Základními prvky jsou hrany a vrcholy. Takto
vypracovaný popis je prvním krokem k řešení daného problému.

Definice 1. Graf G lze definovat jako uspořádanou dvojici neprázdné množiny
vrcholů V (angl. vertices) a množiny hran E (angl. edges): G = (V, E).

V grafickém zobrazení se vrcholy zobrazují jako body a hrany jako spoj-
nice spojující tyto body. Obrázek 2.1 znázorňuje jednu z typických úloh teorie
grafů, totiž hledání nejkratší cesty (v tomto případě z bodu u do bodu v). Vr-
choly jsou v tomto případě místa (např. města, městské čtvrtě, či domy, tedy
a, b, . . .), hrany jejich vzdálenosti (případně další vlastnosti nebo vztahy těchto
spojnic, hranám jsou přiřazeny hodnoty 1, 2, 3 a 4).
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2. Analýza současného stavu řešení problému
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Obrázek 2.1: Cesta v grafu z u do v

a b

c

de f

Obrázek 2.2: Orientovaný graf

Hrany a vrcholy, stupeň vrcholu

Definice 2. Orientovaná hrana (viz obr. 2.2) má vyznačený směr průchodu
z vrcholu do vrcholu. Neorientovanou hranou lze procházet v obou směrech.
Neorientovaná hrana je množina dvou vrcholů {x, y}, orientovaná hrana je
uspořádaná dvojice vrcholů (x, y).

Definice 3. Ohodnocená hrana (viz obr. 2.3) – ohodnocení vyjadřuje kvantitu
nebo kvalitu vztahů mezi vrcholy (např. vzdálenost nebo průchodnost).

Rozlišujeme dva případy stupně vrcholu: v neorientovaném a oriento-
vaném grafu.

Definice 4. V neorientovaném grafu platí, že stupeň vrcholu je počet hran
spojující daný vrchol s jinými vrcholy:

deg(u) = |{e ∈ E|u ∈ e}|

Definice 5. V orientovaném grafu se rozlišuje vstupní stupeň vrcholu deg+(u)
a výstupní stupeň vrcholu deg−(u):

vstupní stupeň deg+(u) = |{e ∈ E|∃v ∈ V : e = (v, u)}|
výstupní stupeň deg−(u) = |{e ∈ E|∃v ∈ V : e = (u, v)}|
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2.1. Základní pojmy teorie grafů
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Obrázek 2.3: Orientovaný ohodnocený graf s pěti vrcholy

v2

v3 v4

v1 v0

Obrázek 2.4: Cesta v grafu

Definice 6. Sled je posloupnost vrcholů a hran (v0, e1, v1, e2, . . . en, vn) v grafu
G taková, že ei = {vi, vi + 1} ∈ E(G).

Definice 7. Pokud se v posloupnosti (ve sledu) neopakují hrany, tak ji nazveme
tah a pokud se neopakují ani vrcholy, tak ji nazveme cesta (viz obr. 2.4).

Definice 8. Uzavřený tah je tah, který začíná i končí ve stejném vrcholu.

Definice 9. Délka cesty je součet ohodnocení hran v dané cestě.

Definice 10. Nejkratší uv-cesta je cesta, která má minimální délku ze všech
uv-cest.

Výše uvedené definice jsou převzaty z [2, přednáška č. 1, 2].

Typy grafů

Definice 11. Orientovaný graf je takový, v němž každá hrana je orientovaná
(jeden z vrcholů je výchozí, druhý je koncový). Hraně je možné přiřadit hod-
notu, pak se jedná o graf hranově ohodnocený. Neorientovaný graf má všechny
hrany neorientované (nerozlišuje výchozí a koncové vrcholy).

Definice 12. Graf G je souvislý, jestliže v něm pro každé jeho dva vrcholy
u, v existuje cesta. Jinak je G nesouvislý.


[…]

50% 280 800 1400 2300 3150 4100 5250

Tabulka 5.1: Tabulka průměrných velikostí hledaných optimálních párování
na základě počtu vrcholů a hustoty hran vstupního grafu

Při použití mého generátoru náhodných grafů se ukazuje, že přiřazovací
problém má v rámci celkového řešení s rostoucí velikostí vstupního grafu vyšší
časovou váhu než problém hledání nejkratších cest.

Testy s různým počtem vláken pro vstupní graf s hustotou hran 1% po-
tvrzují efektivitu použití více vláken.

5.11 Porovnání s existující implementací

Jako existující implementace byl použit Chinese postman problem z webu
JGraphT (A Java library of graph theory data structures and algorithms) [31].
Implementace používá Dijkstrův algroritmus (s použitím párovací haldy), Mu-
nkresovu maďarskou metodu (avšak bez modifikace O(n4) → O(n3)) a Hier-
holzerův algoritmus. Nepodporuje paralelizaci. Je psaná v Javě.

Na grafech 5.16 , 5.17 , 5.18 je výsledek porovnání.
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5.11. Porovnání s existující implementací

Obrázek 5.16: Porovnání třídy CDCPP a JGraphT s hustotou hran 1% vstup-
ního grafu

Obrázek 5.17: Porovnání třídy CDCPP a JGraphT s hustotou hran 10% vstup-
ního grafu
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5. Testování

Obrázek 5.18: Porovnání třídy CDCPP a JGraphT s hustotou hran 50% vstup-
ního grafu

Implementace třídy CDCPP je efektivnější. Jak je vidět v některých případ-
ech může dosahovat i 10-ti násobné zrychlení. Důvody mohou být následující:
rozdílná implementace algoritmů, použití různých programovacích prostředků
(C++ vs. Java), g++ optimalizace (-O3).

Je třeba poznamenat, že naprostá většina dalších existujících implemen-
tací je určena pro jinou variantu CPP než orientovanou. Na githubu nalezená
implementace pro orientovanou variantu CPP ([32]) nefunguje.

5.12 Shrnutí testování

Testování ukázalo, že pro hledání nejkratších cest při použití jednoho vlákna
i osmi vláken je časově výhodnější použít třídu CDijkstra (viz obr. 5.6).

V případě přiřazovacího problému ukázalo, že je časově výhodnější použít
třídu CHungarian (viz obr. 5.13).

V případě CDCPP ukázalo, že výpočet pro vstupní graf s 50% hustotou
hran je průměrně časově náročnější než výpočet pro řídší či hustší graf (viz
obr. 5.14).

Co se týká paralelizace, testování ukázalo, že pro třídy CDijkstra (viz obr.
5.1), CFloydWarshall (viz obr. 5.4) a CHungarian (viz obr. 5.8) je efektivní.
Pro třídu CBipartiteMatching (viz obr. 5.10) má paralelizace omezenou efek-
tivitu.

Testování s existujícím řešením prokázalo vyšší efektivitu mého řešení.
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5.13. Testy správnosti

5.13 Testy správnosti
Testy správnosti lze rozdělit do několika skupin.

Nejprve jsem porovnával výsledky dílčích algoritmů (CDijkstra vs. CFloy-
dWarshall a CHungarian vs. CBipartiteMatching vs. CNaive).

Na vstupu byl graf až s 3000 vrcholy (CDijkstra,CFloydWarshall), resp.
matice až s 3000 řádky (CHungarian), resp. bipartitní graf až s 3000 vrcho-
ly v jedné partitě (CBipartiteMatching), resp. matice až s 19 řádky (CNa-
ive). Test správnosti není ovlivněn hustotou hran vstupního grafu (CDijkstra,
CFloydWarshall).

Dalším krokem bylo testování kompletní implementace třídy CDCPP s po-
užitím různých dílčích algoritmů a porovnání výsledků.

Na vstupu byl graf až s 800 vrcholy a s různou hustotou hran (1%, 10%,
50%, 90%). Navíc jsem testoval variantu, kdy vstupní graf je již eulerovský
(využil jsem graf s hustotou hran 100%).

Pozitivní výsledek těchto testů mi umožnil nadále použít vždy už jenom
jednu vybranou kombinaci (CDijkstra, CHungarian).

Dalším krokem bylo porovnání kompletní implementace třídy CDCPP
s existujícím řešením (JGraphT). Metoda testování bylo shodná s metodou
uvedenou v předchozím kroku.

Testování v každém předchozím kroku bylo prováděno na řádově stovkách
instancí. Testování prokázalo správnost mého řešení (porovnávané výsledky
s JGraphT byly shodné).
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo navržení a implementace programu pro řešení DCPP
varianty problému čínského listonoše za použití paralelizace. Práce dokumen-
tuje přípravu i vlastní postup implementace algoritmů problému od stanovení
cílů, přes uvedení relevantních termínů teorie grafů (viz kap. 2) a algoritmů
řešení DCPP (viz kap. 3), až k realizaci vlastního řešení práce.

Implementace je popsaná v kapitole 4. Popsané algoritmy byly implemen-
továny v jazyce C++. Následovala paralelizace vybraných částí řešení. Testo-
vání je popsáno v kapitole 5. Probíhalo na fakultním svazku STAR. Zaměřeno
bylo na srovnání efektivity (časové náročnosti) jednotlivých algoritmů a je-
jich paralelizace s použitím různého počtu vláken. Potvrdilo se, že paralelní
algoritmy jsou efektivnější než sekvenční. Testování s existujícím řešením pro-
kázalo výraznou efektivitu mého řešení.

Další možnosti rozšíření práce by mohlo být např. modifikace třídy CBi-
partiteMatching na řešení problému B-matching, rozšíření generátoru náhod-
ných grafů i na tvorbu jiných variant grafů (např. přidání parametru velikosti
množiny D−) nebo porovnání DCPP s jinými typy úloh CPP.
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Příloha A
