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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Co se týče splnění zadání, výhrady mám především k analýze různých řešení problému čínského listonoše. Práce obsahuje
pouze jeden algoritmus založený na tocích a nezdá se, že by to byl některý z algoritmů popisovaných v [16], jak požadovalo
zadání. Algoritmů pro vážené toky existuje celá řada, v práci chybí jakákoliv diskuze jeho výběru.
Jinak bylo zadání formálně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 55 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený. Struktura je logická a kapitoly na sebe navazují, i když například kapitola "Analýza současného
stavu řešení problému" se vůbec řešením problému nezabývá. Text, zejména v kapitole 2, ovšem působí zmateným dojmem,
jako kdyby autor neměl jasno v tom, co chce čtenáři sdělit. U algoritmů a tříd by měl neformální popis předcházet
formálnímu pseudokódu či seznamu metod.

Problematické jsou mnohé definice. Často působí zmateně, míchá se intuice s formální definicí, některé pojmy jsou
definovány vícekrát různými slovy, jiné nejsou definovány vůbec. Příkladem může být definice sítě, která zahrnuje podmínky
z definice toku, který není vůbec definován. Podobně by se hodila definice reziduové sítě pro danou síť a tok.
Věta charakterizující eulerovské grafy v této formě neplatí. V části o vážených tocích se míchá kapacita a váha hran.

U některých výkonnostních grafů není jasné s jakými parametry byly naměřeny. Totéž platí i pro jedinou tabulku.
Práce neobsahuje žádný důkaz, nebo ideu, proč algoritmy fungují.

Jazykové chyby se omezují na několik málo vybočení z vazby. V několika případech není u zájmene jasné, k čemu se vztahuje.
Z předchozí verze byl ponechán překlep v keywords.

Na typografii je vidět, že autor s programem LaTeX poněkud bojuje. Projevuje se to jak u plovoucích prostředí, tak u členění
do odstavců, podivných konců řádek, či u některých matematických výrazů.

Práce se zdroji je až na drobné detaily v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledný program je funkční, kód je komentovaný.
Z kódu bohužel nejsou zřejmé implementace některých navržených optimalizací, které se ukázaly jako neefektivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

65 (D)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jedná se o implementaci známých algoritmů, porovnání s jednou nalezenou známou implementací ukazuje, že se jedná o
implementaci efektivní.
Navržená paralelizace v testech ukazuje solidní paralelní zrychlení.

Výsledky poněkud sráží chybějící analýza. Věřím, že při volbě efektivnějších algoritmů by bylo možné dosáhnout ještě
rychlejšího řešení problému.

Chybí empirické vyhodnocení optimalizací a paralelizací, které se ukázaly jako neefektivní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Z tabulky 5.1 je zřejmé, že matice, v níž se hledá párování, je často výrazně větší, než vstupní graf.
Šlo by se využití této rozměrné matice nějak vyhnout?
Například při použití vážených toků?
Další možnosti by bylo použití algoritmu pro "Transportation problem", který popisuje J. Munkres ve svém článku o
maďarské metodě [19].
Proč jste se těmito možnostmi v práci nezabýval?

Čím si vysvětlujete, že je Dijkstrův algoritmus na vašich datech o tolik rychlejší než Floydův-Warshallův algoritmus?
Jakou část času tráví oba tyto algoritmy generováním výstupní matice?

V práci píšete, že Dijkstrův algoritmus je obtížně paralelizovatelný.
Vámi použitá knihovna Boost nabízí paralelní implementaci Dijkstrova algoritmu.
Zvažoval jste její použití?

Článek H. Thimblebyho, který citujete [12], obsahuje kód implementace řešení problému. Zkoušel jste porovnat vaši
implemntaci s touto?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 65 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Fungující a efektivní implementace známých algoritmů.
Práci sráží horší textová část a především chybějící analýza, které algoritmy použít.

Podpis oponenta práce: